
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________ 

 

H O T Ă RÂR E 

privind aprobarea solicitării trecerii unui bun din domeniul public al statului în domeniul 

public al Unităṭii Administrativ -Teritoriale Municipiul Botoṣani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOṢANI 

 

examinând referatul de aprobare înaintat de către domnul Cosmin Ionuṭ Andrei - Primarul 

Municipiului Botoṣani, precum şi raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Patrimoniu;  

văzând raportul de specialitate întocmit de către Serviciul Patrimoniu precum şi raportul de 

avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

având în vedere dispoziţiile  art. 292^1 din Ordonanṭa de Urgenṭă  nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 

Codul administrativ, 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 139 alin. (3) lit. g), ale art. 140 alin. (1), 

precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. a) ṣi art. 240 alin. (2) din Ordonanṭa de Urgenṭă  nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 (1) Se aprobă solicitarea privind trecerea din domeniul public al Statului și din 

administrarea Ministerului Sportului prin Clubul Sportiv Botoṣani în domeniul public al Municipiului 

Botoṣani și administrarea Consiliului Local al Municipiului Botoṣani a bunului „Sală de lupte greco-

romane”, imobil nr. MF 27409, cod de clasificaṭie 8.29.06 compus din construcṭie în suprafață de 561 

mp, situată în Municipiul Botoṣani, Calea Naṭională nr. 64 (actual Calea Naṭională, nr. 44B) lipită de 

tribuna Stadionului Municipal Botoṣani (bun imobil aparṭinând domeniului public al Municipiului 

Botoṣani conform H.G. nr. 70/26.01.2011 emis de Guvernul României pentru modificarea H.G. nr. 

971/2002 privind atestarea domeniului public al Judeṭului Botoṣani, precum ṣi al Municipiilor, 

oraṣelor ṣi comunelor din Judeṭul Botoṣani, identificat cadastral cu C.F. nr. 63718 Botoṣani), bun aflat 

în proprietatea Statului Român ṣi administrarea Ministerului Tineretului ṣi Sportului prin Clubul 

Sportiv Botoșani, conform H.G. nr. 1705 din 29.11.2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului. 

(2) Se aprobă declararea imobilul susmenționat, din bun de interes public național în bun de 

interes public local.  

Art. 2 Preluarea efectivă, se va face după aprobarea Hotărârii de Guvern privind trecerea din 

domeniul public al Statului și din administrarea Ministerului Sportiv prin Clubul Sportiv Botoṣani în 

domeniul public al Municipiului Botoṣani și administrarea Consiliului Local Botoṣani.  

Art. 3 Primarul Municipiului Botoşani prin Serviciile aparatului de specialitate va lua măsuri 

de ducere la îndeplinire a prevederile prezentei hotărâri. 

  Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Serviciului Patrimoniu 

şi  Instituţiei Prefectului Judeţul – Botoşani. 

         

          PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

         Consilier, Constantin Liviu Toma                      Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

Botoşani,  21 decembrie  2021  

Nr. 482 

 


